1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Katedra fundamentální a dogmatické teologie

Miloslava Knopová

Obraz Boha v knize

Antoine de Saint-Exupéryho Citadela

Bakalářská práce

Vedoucí práce:
Prof. Ctirad Václav Pospíšil, Th.D.

Praha, 2012

2

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem tuto bakalářskou práci s názvem Obraz Boha v knize Antoine

de Saint-Exupéryho Citadela napsala samostatně a výhradně s pouţitím uvedených pramenů a

literatury a ţe jsem ji nevyuţila k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze, dne 4. února 2012 Miloslava Knopová

3

Bibliografické citace

Obraz Boha v knize Antoine de Saint-Exupéryho Citadela; bakalářská práce; Miloslava

Knopová; vedoucí práce: Prof. Ctirad Václav Pospíšil, Th.D.; Praha, 2012; 53s.

Anotace

Cílem naší bakalářské práce, bylo zamyslet se nad vztahem Antoina de Saint-Exupéryho

k Bohu a k člověku na základě jeho sebereflexivního románu Citadela. Tato práce, která je

psána ve formě eseje, se téţ zamýšlí nad hlavními principy jako je láska, tolerance, věrnost a

víra, které provázejí člověka v kaţdodenním ţivotě. Tato esej je doplněna o krátký a stručný

přehled autorova ţivota a tvorby.

Klíčová slova

Bůh – láska – člověk – svět – Citadela – tajemství – čas – ticho – hledání –srdce - obraz – dílo

- mír – jednota – pořádek – bohatství - věrnost

Quote

The image of God in the book of Antoine de Saint-Exupéry, the Widsom of the Sands;

bachelor’s work; Miloslava Knopová; under the supervision of Ctirad Václav Pospíšil, Th.D.,

Prague, 2012, 53p.

Abstract

The main objective of our work was to reflect on the relationship, which entertain Antoine de

Saint-Exupéry with God and human being in its self-reflexive work The Wisdom of the Sands.

Our work, which was written as an essay tries also to understand the author’s vision of love,

faith, tolerance and other principles which are part of our daily lives. This essay is completed

by a short overview of author’s life and work.

Keywords

God – love – human being – word - The Wisdom of the Sands – secret – time – silence – to

find – heart – portrait– author’s work – peace – unity –order – fortune – faithfulness

Počet znaků (včetně mezer): 74 577

4

Věnování

Mým milovaným dětem za jejich důvěru, povzbuzení, toleranci a radost z dokončení zadané
práce.

Výsledky celého mého bakalářského studia v podobě 377 kreditů mému milovanému
manželovi jako hold za jeho moudrost, rozumnost, obdiv a laskavé zázemí jistot, neboť
právě propastný zármutek z jeho nepřítomnosti mne hnal za hledáním a poznáním ve
volitelných předmětech jako filozofie, religionistika, geografie, historie, etnologie, angličtina,
ruština, teologická francouzština i mimo naši fakultu.

V Praze, Popeleční středa dne 22. února 2012 23h56

5

Poděkování

Bohu, že ve zdraví, jasné mysli a paměti jsem se do práce pustila, s chutí se jí věnovala,

technicky ji zvládla a dokončila ji.

Vedoucímu mé práce

Prof. Ctiradu Václavu Pospíšilovi, Th.D.,

za zvolené téma a za cenné rady vycházející vstříc mému zaujetí a souznění s
autorem a jeho dílem, které mi umožnilo, k mé velké radosti, pracovat
s originálními texty.

Členům komise při obhajobě

ThLic. David Bouma, Th.D.,
Tomáš B. Mohelník, Th.D.,
Doc. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D.,

kteří po mé obhajobě letos v pondělí dne 23. ledna,, s pokynem zapracovat ji
do práce, vyslovili naději a důvěru, že dílo zdárně dokončím.

V Praze, Popeleční středa dne 22. února 2012 23h59

6

Obsah

Poděkování ............................................................................................................................. 5

Obsah ..................................................................................................................................... 6

Úvod………………………………………………………………………………………...7

1. Ţivot spisovatele na dobovém pozadí .............................................................................. 10

1.1. Obraz doby v Exupéryho díle, Exupéryho dílo obrazem doby ................................ 10

1.1.1. Kdo byl autor Citadely? ..................................................................................... 11

1.1.2. Mezníky v ţivotě autora Citadely ...................................................................... 14

2. Prezentace díla ................................................................................................................. 17

2.1. Prezentace tvorby Antoine de Saint-Exupéryho ...................................................... 17

3. Obraz Boha v Citadele ..................................................................................................... 23

3. 1. Obraz Boha ............................................................................................................. 24

3. 2. Modlitba vţdycky k Bohu ....................................................................................... 25

3. 3. Bůh jako tajemství .................................................................................................. 33

3. 4. Boţský uzel svazující věci ...................................................................................... 34

4. Citadelo vystavím tě v srdci člověka ............................................................................... 38

4. 1. Mír, čas, jednota, ticho ............................................................................................ 39

4. 2. Bohatství lásky, věrnost .......................................................................................... 40

4. 3. Ţivot, rod, pořádek .................................................................................................. 49

Závěr .................................................................................................................................... 50

Seznam literatury ................................................................................................................. 52

7

Úvod

Francouzský spisovatel Antoine de Saint-Exupéry, který se bezesporu řadí

mezi nejvýznamnější evropské spisovatele 20. století, nepřestane ani v dnešní

době lákat své čtenáře svými jednoduše a upřímně formulovanými

myšlenkami, touţícími vţdy a neustále po určitém ideálu, který by znovu spojil

a ukotvil člověka k lidské a lidštější společnosti.

To byl moţná jeden z hlavních důvodů naší náklonnosti pro daného autora.

Antoina de Saint-Exupéryho si velice váţíme jako spisovatele pro blízkost a

vnitřní souznění jeho myšlenek, které bychom sami takto definovat nedokázali.

Jeho výpověď, ať uţ se jedná o námi zvolené dílo, popřípadě jiné jeho velice

známé publikace, neztrácí na aktuálnosti, ba naopak, jeho přesvědčivost,

etická hesla a motta nám mohou znít v současnosti mnohem naléhavěji neţ kdy

jindy a jsou právě nyní palčivě potřebná.

Citadela je našim nejoblíbenějším autorovým dílem pro citlivost jeho

myšlenek, jemnost lásky i pro určitý „biblický tón
1
“, který není tak

všudypřítomný v jeho předcházející tvorbě. Moţná právě tato filozofická esej,

která se ve formě různých monologů a dialogů zamýšlí nad lidskou duší a

lidským konáním, bude nejzajímavějším podkladem pro naši analýzu.

1 Někteří literární kritici právě poukazují na moţná „povýšený“ či příliš „učednický“

tón, který pouţil Antoine de Saint-Exupéry ve svém posledním nedokončeném díle, které mělo

být určitou apologii jeho předchozí tvorby. Jak zdůrazňují Marie-Claire Bancquart a Pierre

Cahné, na rozdíl od Malého Prince, vydání Citadely v roce 1948 „neprovázelo nadšení a bylo
velice negativně přijato“ In BANCQUART, Marie-Claire, CAHNÉ, Pierre, Littérature

française du XXe siècle, Presses Universitaires de France, 1. Vydání, Paříţ, 1992, str. 303 -
304.
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 Právě láska, tak jak ji vnímá Antoine de Saint-Exupéry v Citadele, bude

jedním z hlavních témat kolem kterého se bude rozvíjet naše bakalářská práce.

Citadelu povaţujeme za autorovo dílo nejosobnější, za knihu, která nejlépe

v celistvosti vystihla podstatu myšlení Antoina de Saint-Exupéryho.

Cílem naší práce proto bude na základě zvolených pasáţí z knihy Citadela

vystihnout, zamyslet se a zhodnotit, autorův pohled na celou řadu problematik,

s tím, ţe prvotním naším záměrem je především se zamyslet nad otázkou

vztahu člověka k Bohu a mnohem šířeji nad mezilidskými vztahy. Samotný

Saint-Exuperův román je sebereflexí nad ţivotem, a proto se nemůţeme

vyhnout zamyšlení se nad základními ţivotními principy, které lidskou bytost

obklopují, jako je víra, láska, tolerance, důvěra, respekt.

Samotnou naši esej nad některými pasáţemi z Citadely bude předcházet

kratičký úvod do ţivota spisovatele, jehoţ dílo je nutné zařadit do kontextu

doby ve které ţil (kapitola 1.). Další kapitola naší práce je věnována malému


[…]


respektu, věrnosti a rozumu. Domníváme se spolu s autorem, ţe pouze

společná existence uvedených pilířů můţe pomoci zaručit lásku dlouhodobě.

Proto bychom, dle rad našeho autora, měli být ve své lásce věrní, stabilní

k námi „vybranému květu“, pokud je svou jedinečností tím správným a

komplementárním elementem k naší singularitě.
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4. 3. Ţivot, rod, pořádek

Pro Antoina de Saint-Exupéryho je jedinečnost a výlučnost člověka tvořena

formou, vnímáním a naplněním jeho ţivota tak, jak poukazujeme i v této,

poslední námi vybrané, pasáţi z Citadely:

„Jak jsem tak na ně hleděl, otec hovořil:

„Přestav si svatební hostinu, když hosté i milenci odejdou. Za svítání

vyvstane nepořádek, který tu zanechali. Rozbité džbány, převržené stoly,

vyhaslý oheň, na všem je ustrnulý otisk zmatku. Ale z těch známek“, řekl, „se o

lásce nic nedozvíš.

Když bude nevzdělanec převracet v rukou korán a potěžkávat ho, prohlížet

kresbu písmen a zlato iluminací, nikdy tím nezachytí podstatné. Protože

podstatným tu není nicotný předmět, nýbrž božská moudrost. Tak jako není na

svíci podstatný vosk, který zanechává stopu, nýbrž světlo.
57

“

Na vybrané pasáţi nám Antoine de Saint-Exupéry znovu dokazuje hloubku

a podstatu svých myšlenek. V našich mezilidských vztazích není podstatná

podoba či forma, nýbrţ síla daného skutku a závazku. Na svatbě, která má

spojit před Bohem muţe a ţenu, není přece podstatná róba nevěsty, dary a

hostina. Samotnou podstatu manţelského svazku tvoří vzájemný slib, kterým

se oba budoucí manţelé sobě navzájem zaslíbí. To je to „světlo“, které bychom

se měli naučit hledat v našem ţivotě a v našich skutcích. Jedině takto se

dokáţeme oprostit od dnes velmi častého materiálního pojetí ţití.
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Závěr

Citadela Antoina de Saint-Exupéryho je oknem do duše autora. Jeho

zamyšlení nad podstatou člověka, Boha, nad jejich vzájemnými vztahy, stejně

tak jako jeho reflexe kolem základních principů, kterými bychom se měli řídit

v kaţdodenním ţivotě jsou obohacujícím pramenem pro jakéhokoliv čtenáře,

který ani nemusí být křesťansky zaloţen, aby pochopil podstatu hlavních

prezentovaných myšlenek. Cílem naší práce bylo především ve formě eseje

zamyslet se nad vztahem člověka k Bohu a člověka k člověku v autorově knize

Citadela. Tato práce je však jakýmsi pouhým úvodem k některým vybraným

pasáţím.

V závrati před hlubinou posvátna se domnívám, ţe autorovi moţná ani tolik

nešlo o to Boha hledat, najít či zobrazit, abychom byli přesvědčeni o jeho

existenci. Moţná o něm stačí méně mluvit, tolikrát zmiňované ticho, ale spíše

dle Boha jednat a ţít. A právě tento pohled – autora, neteologa - je pro mne

fascinující.

Poprvé jsem pochopil, že velikost modlitby spočívá především v tom, že na

ni nepřichází odpověď, a že podobná směna nemá nic společného s nechutným

obchodem. A že učit se modlitbě znamená učit se tichu. Že láska začíná teprve

tam, kde už nelze čekat žádný dar. Láska je především modlitba a modlitba je

ticho
58

.

Cílem a metodou byla práce s českými a především s cizojazyčnými

prameny. Zaprvé proto, ţe překlady děl mohou vţdy lehce změnit či pozměnit
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některé formulace a naším přáním bylo pracovat s originálními, či pravými

slovy autora. Zadruhé, je nutné si přiznat, ţe česky napsaných či přeloţených

analýz či biografií o autorovi není příliš mnoho dostupných. Abychom co

nejlépe dokázali analyzovat autorovo dílo, bylo naším cílem vloţit jeho

publikace nejdříve do daného kontextu doby a do kontextu autorova ţivota.

Dalším hlavním bodem naší práce, bylo prezentovat, jak Antoine de

Saint-Exupéry v Citadele nahlíţí na člověka. Francouzský autor vidí člověka

takového jaký je, jaký by měl být ve svém konání a jak ho lze charakterizovat

jeho rolí ve společnosti, jeho schopností tolerance, lásky k druhému, smyslu

pro pořádek, ochotě k volbě a spolupráci. A proto, ačkoliv moralizující tón

Antoina de Saint-Exupéryho k člověku je kritický, nepřestane věřit v jeho

jedinečnost a výlučnost.

Posledním hlavním bodem naší práce bylo zamyslet se nad obrazem Boha,

který podobně, jak jsme jiţ zmiňovali v naší stručné analýze, je zahalen

tajemstvím, protoţe ţádné jeho konkrétní vyobrazení jej nemůţe a nedokáţe

do úplnosti vystihnout. Jeho úplné zobrazení nám můţe být dáno pouze naší

vírou, láskou, důvěrou a modlitbou. A tak autor, vlastně jen jinými slovy,

hovoří o dvou hlavních neoddělitelných základních principech, které jsou

platné i z Bible: láska k Bohu a láska k člověku.

Tak jako jiné vědy má i dogmatická teologie vlastní metodu a vlastní

způsoby řešení problémů. Do této metody nepatří pouze rozumové uchopení

pravd víry či dokazování jejich vzájemné provázanosti a bezrozpornosti:

skutečné teologické myšlení se pohybuje v oblasti tajemství. Tvůrčí vědou a

zároveň uměním se teologie stává tehdy, když se dotýká Nevýslovného a teprve

v něm odhaluje pravdy o člověku a celém stvoření
59

.
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