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 Přeložená bakalářská práce má celkem 45 započitatelných stran, takže splňuje základní
kritéria kladená na rozsah takovéhoto kvalifikačního elaborátu. Dlužno upozornit, že tato
práce je druhou, přepracovanou verzí bakalářské práce, která začátkem tohoto kalendářního
roku při obhajobě neuspěla. V dané souvislosti není nezajímavé, že původní verze měla o 5
normostran menší rozsah.
V úvodu jsme obšírně seznámeni s autorčiným osobním vztahem k Exupéryho dílu
„Citadela“ a krátce je načrtnuto rozčlenění díla do kapitol. Schází popis zvolené metody, která
by se blížila tomu, co lze definovat jako strukturální analýza.
V první kapitole, jak to v takovýchto elaborátech zvykem, nás autorka seznamuje
s Exupéryho životními osudy, s dobou, v níž žil. Autorka čerpala z internetových zdrojů a
používala francouzskou literaturu, protože tento jazyk ovládá.
Druhá kapitola nás poněkud heslovitě seznamuje s Exupéryho hlavními literárními
díly. Výčet se někdy omezuje jen na titul a bibliografické údaje. Potěšitelné je, že v některých
případech jsme stručně obeznámeni také s vlastním obsahem díla, což je krok kupředu oprati
minulé verzi.
Třetí kapitola je věnována tématu, které dalo této práci název, tedy zkoumání obrazu
Boha v díle „Citadela“. Předesílám, že teologický rozbor literárního díla je velmi nesnadný
podnik, a proto je třeba autorčino snažení hodnotit s velkou mírou tolerance a porozumění.
V části 3.1 autorka cituje 13 kapitolu knihy Moudrosti, nicméně jen konstatuje, že
v Citadele se objevují označení Boha jako“Tvůrce“, „Pastýř“ atd., ovšem bez bližší
dokumentace. Ve druhé části, nyní s obsáhlými citacemi z „Citadely“, se dozvídáme, že
modlitba je vždy k Bohu, což je informace, která odpovídá ladění analyzovaného spisu.
Dlužno však poznamenat, že převaha citovaného textu nad vlastním komentářem je zarážející.
Následuje třetí bod, kde se pojednává o Bohu jako tajemství. Nakonec autorka pojednává o
„Bohu jako uzlu svazujícím věci.“
Čtvrtá kapitola patří spíše do oblasti antropologie a spirituality, což je obhajitelné,
protože křesťanská teologie v úzkém slova smyslu hovoří o Bohu vlastně vždy ve vztahu
k člověku a opačně. Projevuje se zde autorčin zápal pro dané téma a její vlastní hluboké
prožívání uměleckého díla na spirituální rovině. Nicméně výsledný tvar vykazuje známky
prvotiny.
V závěru se dozvídáme obecné informace, které souvisejí spíše s autorčinými prožitky.
Autorka prostě není schopna věcnosti, která je nutným předpokladem vědecké práce.
Vzhledem ke konstatovanému je třeba autorce poděkovat za její úsilí, musíme vnímat
její zápal pro věc, ale také určité technické nedostatky, které i v této druhé verzi přetrvávají.
Z uvedených důvodů si dovolují práci doporučit k obhajobě a navrhnout hodnocení dobře.
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